Actum est hoc Xº VIIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXXº Iº. Hoc fuit factum in presencia Berengarii de 
Tamarid20 et aliorum proborum hominum de Camporels.4

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
21Sign+um Baron. Sign+um Bernardi Maioris.22 Sign+um Iohanni, 
presbiteri. Sign+um Petri Arnalli. Sign+um Ferrarii.21 Sign+um 
Guillelmi Romani. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Petri Ber-
trandi.21 Sign+um Arnalli de Cass.21 Sign+um Helies.23 18Sign+um 
Bartolomei.21 Sign+um Bernardi Escholan. 21Sign+um Ramon de 
Miraued. Sign+um Berenger de Corbins.21

Bernardus, subdiachonus,25 rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. Es tracta de la part superior d’un altre quirògraf, un cas únic, creiem, en 
la present col·lecció, i escrit per un altre rogatari. Les variants apareixen reflectides 
a les notes que hi ha a continuació.  2. presentibus et futuris falta a A1.  
3. Es-cholano A1.  4. Camporells A1.  5. predescessoribus A1.  6. in Trogo 
illam falta a A1.  7. illa A1.  8. iscripto A1.  9. Escolan A.  10. Basconell A1.  
11. Mirauet A1.  12. retinet A1.  13. de omni expleto falta a A1.  14. A continuació 
tocius fructus A1.  15. et nobis falta a A1.  16. Escholan falta a A1.  17. domnus 
A1.  18. R. A1.  19. eam falta a A1.  20. Tamarit A1.  21. Totes les subscrip-
cions que apareixen dins d’aquesta nota manquen a A1.   22. Manions: A, A’.  
23. Elie A1.  24. on escrit a sobre A.  25. presbiter A1. Ja hem dit a la nota 1 
que es tracta de dos rogataris diferents.

436

1172, febrer, 20
Pere de Gavarra fa donació universal dels seus béns a favor de la seva 

dona, Bilisendis, el seu fill, Pere, i la dona d’aquest, Maria, sub 
modo que tots els béns, en vida del donant, estiguin al servei d’ell 
mateix i de la seva esposa.

 A.  BC, perg. 4151, Car. 570.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Petrus de Gauarra, per hanc scripturam 
donacionis maeae dono uobis, Bilisendis, coniux mea, et ad Petrus, 
filio meo, et ad coniux sua, Maria, totum ipsum caputmansum 
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quem ego abeo et abere debeo cum tota ipsa hereditate qui ad 
ipsum mansum pertinet, per domno Deo de sancti Michaelis et 
seniores eiusdem loci. Qui mihi contigit per Sancia, coniux mea, 
et per donacione de seniores meos iam dictos. Et dono uobis terra 
tota ipsa de Figerola, qui est de auiatico, tercia part in siga, supra 
sorte quem abeat Petro, filio meo, cum fratre suo Raimundo. Et 
de tota ipsa de Gauarra, exceptus I terra et I chasa quem ego 
dedit in dote ad Ermesendis, coniux mea. Et de tota ipsa heredi-
tate de terminum de ipses Ventoses tercia part ex sorte. In super 
dono uobis totas meas compras et plantas, quem abeo factas, mea 
part, exceptus de ipso auiatico de Izunt?, baiulo, et in antea totas 
quantum potuerimus facere mea part. Is totum suprascriptum dono 
uobis in tale conueniencia: hoc totum habeatis uobis in cunctis 
meis seruiciis in uita mea et de coniux mea, Bilisendis; et, post 
obitum nostrum, abeatis uobis et posteritati uestre ab omni inte-
gritate per facere uestra uoluntate ad proprium omni tempore. Et 
ipsa honore de sancti Michael unum de uestros infantes, unum 
post unum, et unquam non sit diuisa inter eos, abeat. Et tibi, Pe-
trus, filio meo, et coniux tua, Maria, honoretis nobis in omnibus, 
quomodo bonos filios debent facere ad pater et mater. Est iam 
dicta honore in terminum de Momagastre et de chastros iamdic-
tos; et afrontad cum afrontaciones de predictos chastros iamdicta 
onore cum harboribus de diuersis ieneris et cum tota omnia qui 
ad husum hominum pertinet, cum exio et regressio.

Facta ista carta donacionis X kalendas marcii anno ab in-
carnacione Domni MCLXXI.

Sig+um Petrus, qui ista carta rogaui scribere et firmare. 
Sig+um Petro de Salinoues. Sig+num Petrus Olllemar. Sig+num 
Petrus, filio eius. Isti sunt testes.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

437

[1172], març, 8
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Blancafort, la seva esposa, 

Pocolula, i Cuxet una terra a Barbells per la seva rompuda i plan-
tació de vinya, els atorga els primers ceps i es reserva després la 
meitat de la collita, si contribueix a les despeses; en cas contrari, 
la quarta part.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1177, Car. 1203. Quirògraf partit per A B C...
 A’.  APA, CAR. 340.
 B.  Resumen, doc. 287.

Sciatur a cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Raimundus, abbas sancti Petri, donator sum tibi, Blanchafort, et 
uxori tue, Poccolula, et Cuchet medietate de una sorte ad ipsa 
turre de Barbeles, ut plantetis eam uineam. Hoc autem facio tali 
uero pactu ut uos omnes plantetis eam uineam et, quando erit 
plantata, habeatis uos ipsa prima cercha. Et, accepta illa prima 
cercha, si ego uolo mittere medietatem in omni opere uinaeae, ac-
cipiam medietatem de omni expleto; sin autem accipiam quartam 
partem fideliter de omni expleto ad ipsum torcularium. Et uos et 
posteri[ta]1 uestra habeatis et teneatis eam ad fidelitatem et ad 
seruicium Dei et mei et de illis, cui eg[o]1 dubitauero eam, sicut 
suprascriptum est. Et custodite et claudite eam bene cum arboribus 
uel cum parietibus. Et, si uultis uindere uestram partem de iam 
dicta uinea, uindite eam mihi uel illi cui ego eam dubitauero. Sin 
autem nos nolumus eam emere, habeatis licentiam eam uindere 
uestris consimilibus, qui ita eam habeant pro nobis sicuti et uos in 
illa conuenientia. Et non eligatis inde alios seniores nec patrones 
nisi mihi et illi cui ego eam dubitauero. 

Actum est hoc VIII idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº[Iº].2

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, prior. Sign+um 
Petri sancti Iusti. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Petri Ber-
trandi. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. [Sign]+um2 Raimundi, 
nepoti abbatis.3

1. El pergamí està lleugerament rosegat.  2. El pergamí està raspat. La data al 
Compendi.  3. No hi apareix la subscripció del rogatari.

438

1172, abril, 1
Pere Pepi i la seva dona, Bonafilla, venen a Ramon Esteve, a la seva 

muller, Flandina, Guillem Guarner, Ramon Guarner i a les espo-
ses d’aquests, Arsén i Martina, pel preu de tres sous i mig un llinar 
a Àger, a la vora del molí de Caragol.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 252, Car. 1215. Còpia coetània?
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 C.  Cartulari, doc. 362, f. 169r-v.
 D.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Pere Pepi, et uxor mea, Bonafilia, uen-
ditores sumus tibi, Ramon Esteua, et uxori, Flandina, sua, et G. 
Guarner. et Ramon Guarner, et uxores suas, Arsen et Martina, cum 
suis heredibus. Per hanc scripturam uendicionis nostre uendimus 
uobis uno linar super ipso moli de Charagol. Affrontat a parte 
orientis in uos, emptores, de meridie in zequia, de occidente in 
linar de Gido, ab aquilone in riba. Quantum infra iste affron-
taciones includunt, sic uendimus uobis ad uestram uoluntatem 
facere. Et accepimus de uobis in precium III solidos et mig. Et 
nos nec nullus omo uel femina, qui ista carta inquietauerit, in 
duplo componat cum sua melioracione. 

Acta carta kalendis aprilis anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIº.

Sign+um Ego, Pere Pepi, et uxor mea, Bonafilia, qui ista 
carta iussimus scribere et testes firmare et filii nostri, qui hoc 
firmant. Sign+um Petri de Baregs. Sign+um Raimundi de Latorre. 
Sign+um Petri Vidal.

Bernardus, sacerdos, qui hoc scripsit et signum suum fecit 
+um sub die et anno quo supra.

439

1172, abril, 14
Berenguer de Curià i el seu fill, Ramon, tornen a Sant Pere d’Àger els 

delmes corresponents a cinc caputmansa d’Os de Balaguer que 
anteriorment havia donat a l’esmentada església Guerau Pons.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 434, Car. 367.
 [B]  Cartulari, doc. 4, f. 3r.1

 C.  Resumen, doc. 296.

In nomine Domni. Notum sit cunctis, presentibus et futuris, 
quod ego, Berengarius de Curidam, et Raimundus, filius meus, 
damus et laudamus atque redimus donum qui Gerallus Pontii de-
dit ecclesie sancti Petri de quinque francs de Os et cartam, quam 
fecit ille nominatim de quinque sarracenis et omnes hereditates, 
quas ipsi tenebant et habebant illorum capudmansum. Totum 
ipsum decimum qui inde exierit, sicut superius est scriptum, ita 
damus et redimus ac difinimus omnes nostros directos de ipso 
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decimo qui exierit de ipsos capudmanos et de omnes hereditates 
que pertinent2 ad illos, sicut nos nec posterita nostra hoc unquam 
habebimus nec habere debemus, domno Deo et sancto Petro in 
manu Raimundo, abbatis, omniumque cannonicorum. Et de nostro 
iure in uestro tradimus dominio et potestate. Hoc autem facimus 
pro anima matris meae et fratris mei et pro animabus nostris 
omniumque parentorum nostrorum.